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ver, og det er ikke os, der har indført opgøret 
med eksperter og smagsdommere, men regerin- 
gen har nu deponeret al sin handlekraft hos en 
Velfærdskommission, der meget belejligt først 
bliver endeligt færdig i slutningen af 2005, sjovt 
nok lige efter sidste udkald til et folketingsvalg. 
Det betyder, at med den ene hånd syltes der, og 
med den anden hånd deles der ud. Det hænger 
altså ikke sammen. ' 

Det Radikale Venstre ønsker at afsætte midler 
til at mindske brugerbetalingen på folkeoplys- 
ning og på voksenuddannelse. Der er et stort be- 
hov for at efteruddanne de borgere i Danmark, 
der har den korteste uddannelse. Desuden skal 

I efteruddannelse af lærere forbedre grundlaget 
for folkeskolens undervisning. 

Vi ønsker at reducere risikoen for negativ so- 
cial arv, hvorfor vi stiller ændringsforslag om et 
forebyggelsesprogram for gravide og nye mød- 
re, som tilhører særlige risikogrupper. Vi indgår 
selvfølgelig også i forliget omkring satspuljen og 
finder, at her er der afsat penge til mange fornuf- 
tige projekter. Vi er glade for at indgå også i det 
forlig. 

Vi vil ikke spare på Det Etiske Råd, vi ønsker 
at fastholde bevillingen til Det Etiske Råd for at 
kunne opretholde de aktiviteter, som vi finder, 
der er stor fornuft i. 

Vi stiller ændringsforslag om, at skolebørn får 
mulighed for at købe et sundt og billigt måltid 
mad i skolerne, hvorfor vi afsætter midler til et 
initiativ i samarbejde med kommunerne. 

Det Radikale Venstre ønsker forbedret rehabi- 
litering af traumatiserede flygtninge, der lider af 
eftervirkninger efter tortur og andre rædselsop- 
levelser. Vi vil afskaffe den særlig lave start- 
hjælp, så nye flygtninge igen kan modtage intro- 
duktionsydelse svarende til niveauet for kon- 
tanthjælp. Man kan dårligt leve af den lave start- 
hjælp i Danmark, og dét gør integration vanske- 
ligere. 

På miljøområdet har der vel dårligt været for- 
handlet overhovedet. Miljøet har lidt under re- 
geringens skattestop. Det Radikale Venstre øn- 
sker at styrke miljøindsatsen, bl.a. ved risiko- 
vurdering af farlige kemikalier, bedre vandkva- 
litet og vandforsyning, forbedring af naturplejen 
og mere skovrejsning. 

Som noget nyt ønsker vi at etablere en inve- 
steringspulje, så staten kan medfinansiere køb af 
arealer til naturparker sammen med interessere- 
de private, kommuner og amter. Pengene hentes 
bl.a. ved at øge kvælstof- og pesticidafgifterne, 
så naturen i højere grad beskyttes. 

Vi afviser regeringens forslag om kun at pris- 
talsregulere børnechecken. Indtrykket, vi står 
tilbage med, er, at regeringen ikke kan afdrage 
tilstrækkeligt på gælden, uddeler ældrechecks 
og lader børnefamilierne betale. Det er ikke den 
kønneste profil. Når man dertil lægger forløbet 
omkring dagpengeforslagene, virker det helt 
mærkværdigt, at det netop skulle være i år, at til- 
skuddet til KaosPiloterne droppes. 

Det er i hvert fald helt uklart, hvad regerin- 
gen mener på området. Først fremlagde man 
dagpengeforslagene, så stod vicestatsministe- 
ren og forklarede for åben skærm, at han da ikke 
kunne forholde sig til forhandlinger i Finansmi- 
nisteriet. Forslagene bliver så taget af bordet, 
hvorefter den konservative ordfører giver ud- 
tryk for, at de forslag er man da parat til at frem- 
sætte igen, hvornår det nu måtte være. Vi savner 
svar på, hvad regeringens politik er på det her 
område. Jeg håber, at finansministeren klart og 
tydeligt vil give sit bud senere. 

Vi forstår ikke, hvorfor regeringen vil afskaffe 
KaosPiloterne. Vi synes, det er en forkert bespa- 
relse, og vi frygter, at besparelsen er betinget af, 
at regeringen har svært ved at håndtere uddan- 
nelser, hvor mennesker ikke går i snorlige ræk- 
ker; opgør med rundkredse og konsekvens er 
nøgleord, og så må alt det andet vige og lukke. 
Jeg synes, det er fattigt og trist, når regeringens 
politik er så smålig, at det anderledes ikke tole- 
reres længere. 

, Kl. 21.45 
Jeg skal slutte af med at sige, at Det Radikale 

Venstre som et ansvarligt parti stemmer for den 
endelige finanslov, når vi nu når så langt. 

(Kort bemærkning). 
Kristian Jensen (V): 
Jeg synes, hr. Morten Helveg Petersen for en god 
ordens skyld skylder at bekræfte, om hr. Morten 
Helveg Petersen har læst Finansministeriets 
gennemgang af Det Radikale Venstres finanslov- 
udspil, for jeg synes, det er dybt hyklerisk, når 
hr. Morten Helveg Petersen svinger sig op til at 
sige, at regeringens afdragsprofil på gælden er 
for slap, at der ikke er styr på økonomien, at 
perigene fosser ud af kassen, når vi kan se, at 
Det Radikale Venstres forslag til finanslov vil 
medføre, at vi i år 2010 vil have en højere gæld 
end det, regeringen lægger op til, og når vi sam- 
tidig kan se, at der er en større vækst i Det Radi- 

. kale Venstres udspil til finanslovforslag end det, 
som regeringen har lagt op til, og soin Det Radi- 


